locorum ostendi posset, brevitatis tamen ergo sufficerit, unicum illum allegasse locum *Gal. IV. 8.* quando Galatis Apostolus exprobrat, quod ante conversionem ipsorum idola δελεῖας cultu prosequuti fuerint, τότε μέν, scribens, εκ εἰδότες Θεὸν, ἐδελεύσατε τοῖς μὴ φύσει γὰρ θεοῖς; quibus δελείαν iis, qui naturā Dii non sunt, exhibitam improbando, clare ostendit, hoc cultus genus vero summoque DEO tribui debere, nec Angelis convenire, quia Dii natura non sunt. Ut taceam, inter ipsos Jesuitas Moralium Doctores inveniri, qui δελείαν adorationis propriè dictæ speciem esse, concedunt, eo ipso crassam Angeli tutelaris cultui adhærentem superstitionem profitentes. Nec excusare vel imminuere hanc superstitionem poterit, quod ajunt, Angelum illum ut mediatorem vel intercessorem duntaxat invocari, & in subordinatione sub DEO. Præterquam enim, quod simpliciores homines istas scholæ subtilitates non capiunt, indeque suum Angelum tutelarem multâ cum superstitione colunt & adorant; frustrâ dicitur, Angelos à se ceu mediatores ac intercessores tantum coli, siquidem eos reverâ tanquam auxiliatores bonorumqne datores respiciunt invocantque. Testantur id quippe adductæ precum formulæ, quarum expressis verbis inhærendum est. Eloquitur illa precatiuncula jaculatoria:

*Angele, qui meus es custos, pietate paternâ  
Me tibi commissum serva, defende, gubernâ.*

En Angelum tutelarem, non mediatorem duntaxat & intercessorem, sed omnino servatorem, defensorem, gubernatorem. At ne quidem ut mediator vel intercessor Angelus tutelaris coli & adorari debet. Ecquis etenim illum constituit mediatorem nostrum? Rectius nos Paulus docuit, *I. Tim. II. 5.* *Unus Mediator DEI & hominum est, homo Christus IESUS.* Rectius item Johannes *I. Epist. II. 1. 2.* *Quod si quis peccaverit, Paracletum (Advocatum, Intercessorem) habemus apud Patrem, Fidem Christum justum & ille est propitiatio pro peccatis nostris.* Non vacat, istis diutiis immorari, nec opus erit, siquidem ex allatis quemlibet intelligere, reor, Angeli tutelaris superstiosum cultum omnino omnia à prudentiâ Christianorum vietandum ac omitendum esse.

Quandoquidem tamen ab Angelorum tutelarium, velut innuimus, ministerio tot ingentia nobis bona proveniunt, putandum non est, nullam prorsus eorum nobis habendam esse rationem. Sint superstitiones licet non colendi: sunt verecundè tamen reverendi. Ant omnia quidem

quidem DEo, qui propter nos eos in ministerium emittit, iisque nostri custodiam atque tutelam demandat, grates pro magno hoc gratiae dono dicamus, convenit, eosque nos erga ipsum geramus, ut ne iram ejus & indignationem in nos concitemus, qui sanctorum angelorum praesidio tutelaque nos privet. Nam cui non est DEi gratia, quoad eum neque locum habet Angelorum custodia. Quamobrem & ardenter quotidie rogandum est benignissimum Numen, ne tutelam Angelicam a nobis afferat, sed et contra malorum & hominum & Angelorum insultus nos heet. Sed & cavendum nobis est sedulò sollicitaque, ne tutelares illos spiritus peccatis a nobis abigamus. Quemadmodum enim gaudium est coram Angelis DEi super uno peccatore penitentiam agente, testante Salvatore ipso *Luc. XV. 10.* sic ex adverso tristitia coram iis non esse non potest, si hominem in peccata temere ruere videant. Sancti quippe dum sunt, non nisi eum sanctis conversari gaudent atque latentur, impiorum autem consortium fugientes. *Sicut fumus apes, sicut fator columbas abigit, sic Angelum custodem graveolens peccatum:* bene Basilius in *Psalm. XXXIII.* scripsit. Cum verecundia proinde reveremur eos, secundum Veterum illud: *In quovis angulo reverentiam exhibe tuo Angelo.* Hoc autem non solummodo fieri, quando a peccando abstinemus, sed in gradu longè majori ac illustri modo, quando virtutes eorum imitamur, a quo iuum quasi complementum nanciscetur Angelorum haec reverentia. Spatiosus hic se quidem aperit de virtutibus Angelorum differendi campus: at angustia chartæ eum ingrediendi viam quasi præcludit. Facere tamen non possum, quin duas, queis maxime delectantur, virtutes commemorem, in quibus præcipue Vos, qui Literarum Studiis operam navatis, Angelorum imitatores opto, castitatem puta, atque concordiam & cum omnibus pacem. Harum osor acerrimus impurus ille ac inquietus Spiritus, Diabolus est: Sanctis autem Angelis illæ deliciae sunt ut quam maximæ. Hos itaque sequamur, ne laqueis suis nos irretiat Diabolus, ex quo non nisi summum animarum sequi periculum potest. Sed sapientibus suæque saluti debitâ cum curâ recte consulentibus pauca! Pontificiorum superstitiones ad Angelum tutelarem directas precum formulas aliquot in superioribus audivimus. Nos autem cum Ecclesia, ab istis superstitionibus Divina gratia & ministerio Lutheri repugnatâ, ad DEum, Angelorum tutelarium Dominum eos ad nos emittem, preces nostras pro illorum custodia supplices dirigimus, conclusionis loco sic eum alloquentes: *Befiehl deinem Engel, daß er kommt, und uns bewahre dein Eigenthum: Gib uns die lieben Wächter zu, daß wir*  
*fürm Satan haben Ruh!* Amen!

P. P. SUB SIGILLO RECTORALI ACADEMICO  
In Festo S. Michaëlis,  
Anno MDCCXXXIV.

locorum ostendi posset , brevitatis tamen ergo sufficiens illum allegasse locum Gal. IV. 8. quando Galatis Apostolus quod ante conversionem ipsorum idola δελεῖας cultu erint, τότε μέν, scribens, εἰς ἐνδότες Θεὸν, ἐδελεύσασι δὲ τοῖς Θεοῖς ; quibus δελεῖαι iis, qui naturā Dii nobitam improbando, clare ostendit, hoc cultus genus que DEO tribui debere, nec Angelis convenire, quia non sunt. Ut taceam, inter ipsos Jesuitas Moralia veniri, qui δελεῖαν adorationis propriè dictæ specimen dunt, eo ipso crassam Angeli tutelaris cultui adhærationem profitentes. Nec excusare vel imminuere habemus poterit, quod ajunt, Angelum illum ut mediato ccessorem duntaxat invocari, & in subordinatione subterquam enim, quod simpliciores homines istas scholas non capiunt, indeque suum Angelum tutelarem multistitione colunt & adorant ; frustrā dicitur, Angelos àtores ac intercessores tantum coli, siquidem eos reverentia xiliatores honorumque datores respiciunt invocantque id quippe adducta precum formulæ, quarum expressissimum est. Eloquitur illa precatiuncula jaculatoria :

*Angele, qui meus es custos, pietate paternâ*

*Me tibi commissum serva, defende, gubernâ.*

En Angelum tutelarem, non mediato rem, duntaxat rem, sed omnino servatorem, defensorem, gubernatorem quidem ut mediator vel intercessor Angelus tutelaris c debet. Ecquis etenim illum constituit mediato rem nos Paulus docuit, I. Tim. II. 5. *Unus Medicator DEI & homo Christus Iesus.* Rectius item Johannes I. Epist. I. *Si quis peccaverit, Paracletum (Advocatum, Intercessorem apud Patrem, & Iesum Christum justum & ille est propitius nostris.* Non vacat, istis diutiis immorari, nec quidem ex allatis quemlibet intelligere, reor, Angelum perstiosum cultum omnino omnem à prudentiâ Christandum ac omitendum esse.

Quandoquidem tamen ab Angelorum tutelarium, ve ministerio tot ingentia nobis bona proveniunt, putandum prorsus eorum nobis habendam esse rationem. Si licet non colendi: sunt verecundè tamen reverendi,